
Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti
Determina del Responsabile 

Numero del provvedimento: 7/2023

Data del provvedimento: 17/11/23

Oggetto:

INSERIMENTO  IN  STRUTTURA  DI  ACCOGLIENZA  DI  UN
SOGGETTO  FRAGILE,  IN  REGIME  DI  EMERGENZA
SOCIALE – SMART CIG: ZBE3D54816

Struttura proponente: Polo del Chianti  Fiorentino

Responsabile del procedimento: Dott. Gilberto Macaluso

IL RESPONSABILE DEL POLO CHIANTI 

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20.07.2023 “Delega di firma atti
di  natura  socio-sanitaria  e  socio-assistenziale  della  SdS  Fiorentina  Sud  Est”  con  cui  è  stata
conferita delega di firma al sottoscritto Dott. Gilberto Macaluso relativamente agli atti amministrativi
di natura socio-assistenziale di competenza del Polo Amministrativo del Chianti Fiorentino;

RICHIAMATE:

- la Legge n. 238 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”

- la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.
ed ii., che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana;

- la legge regionale n. 41 del 24.02.2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii;

VISTI:

- il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,
sottoscritta in data 14.01.2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n. 267 del
18.08.2000  ed  in  conformità  con  la  L.R.  n.40/2005  e  ss.mm.  ed  ii.,  con  atto  ai  rogiti  del
Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

- le  Delibere  di  Assemblea dei  Soci  n.  1 e n.  2 del  15.01.2021 con la  quale si  è  proceduto
rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che
incarica quale Direttore del Consorzio Simone Naldoni;

- la  delibera  di  Conferenza  Aziendale  dei  Sindaci  Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  2  del
28.05.2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’azienda USL Toscana e la
SDS Fiorentina Sud-Est per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. n. 40/2005
ss.mm.ii.e dal PSSIR 2018-2020;

- la  delibera  di  Assemblea  di  Soci  n.  5  del  17.07.2021  con  la  quale  è  stata  approvata
l’articolazione organizzativa della SDS Fiorentina Sud-Est.



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti
- la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21.04.2023 con la

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di
dettaglio  della  Società  della  Salute  in  relazione  all’organigramma  già  approvato  con
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24.02.2023;

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della salute
“organismi  consortili”  e  che,  pertanto,  la  disciplina  giuridica  di  funzionamento  delle  stesse  è
rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. ed ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. ed ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi;

RICHIAMATI altresì:

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 17.02.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
e relativi allegati per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto
dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022;

- le deliberazioni dei Comuni consorziati di approvazione dei rispettivi Bilanci di Previsione 2023-
2025;

- la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 17.02.2023;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 «Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
legge n. 42 del 05.05.2009 e ss.mm. ed ii.

- la  Legge  n.  136  del  13.08.2010,  ed  in  particolare  l’art  3  in  tema  di  “tracciabilità  di  flussi
finanziari”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Regolamento comunale per l'erogazione degli Interventi e dei servizi di assistenza sociale
e  di  servizio  sociale  professionale,  redatto  dalla  Società  della  salute  Zona  fiorentina  sud-est
approvato  nell'anno  2010  dai  Consigli  comunali  dei  Comuni  aderenti  alla  suddetta  SdS,  che
prevede al Titolo V - inserimenti  in strutture residenziali  (dall'art. 30 e seguenti)  per persone a
rischio psico sociale e/o in condizioni di disagio relazionale;

VISTA la segnalazione pervenuta da parte del SEUS (Servizio Emergenza Urgenza Regionale) al
Servizio Sociale Professionale dell'Ente in merito alla presenza di un soggetto fragile, domiciliato
nel territorio del Comune di Greve in Chianti, in regime di emergenza sociale, come riportato nella
relazione predisposta dal suddetto Servizio;

RITENUTO necessario sostenere il soggetto fragile con un intervento di urgenza non differibile
( Titolo II - art 5, comma 2 del suddetto Regolamento) collocandolo pertanto, temporaneamente,  in
una  struttura  di  ospitalità  per  un  primo  periodo  dal  13/11/2023  fino  alla  data  presunta  del
30/11/2023, eventualmente prorogabile, in attesa che venga poi predisposto dal Servizio Sociale
Professionale dell'Ente un progetto di vita diverso, più adeguato alle esigenze dell'interessato;



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti
PRESO ATTO che #### ##### con sede legale in ########### a #########  P.IVA ########,
ha dato la pronta disponibilità all'accoglienza del soggetto fragile per il periodo sopra indicato, con
tariffa giornaliera complessiva pari a € 61,50 (di cui € 55,00 importo imponibile, € 5,50 IVA 10% e €
1,00 al dì di tassa di soggiorno);

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’inserimento del soggetto fragile in argomento
presso la struttura sopra richiamata;

DATO  ATTO  che  all’uopo  è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  Smart  CIG  n.
ZBE3D54816 con riferimento a quanto disposto con Deliberazione dell’ANAC n. 371 del 27 luglio
2022 al solo fine della tracciabilità dei flussi finanziari con particolare riferimento a quanto disposto
nel paragrafo “3.5 Servizi sanitari e sociali” della Deliberazione dell’ANAC prima citata;

RITENUTO di  provvedere in  merito prevedendo una spesa iniziale presunta per il  periodo del
collocamento temporaneo presso la struttura sopra richiamata, come meglio specificato:

• dal 13/11 (data di ingresso in struttura) al 15/11/2023 la spesa per il periodo è interamente
a carico del SEUS;

• dal  16/11 al  30/11/2023  compreso,  la  spesa pari  a  €  922,50 (di  cui  €  825,00 importo
imponibile,  €  82,50  Iva  10% e  €  15,00  importo  tassa  di  soggiorno  per  periodo  sopra
richiamato) è a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est – centro di costo GIC
305;

RITENUTO pertanto approvare il nuovo inserimento temporaneo in urgenza, così come proposto
dal Servizio Sociale Professionale;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49
comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare l'inserimento in urgenza del soggetto fragile presso la  struttura #### #####
con sede legale in in ########### a #########  P.IVA ########  P.IVA #########, che
ha  dato  la  pronta  disponibilità  all'accoglienza  del  cittadino  domiciliato  sul  territorio  del
Comune di Greve in Chianti, così come meglio dettagliato in narrativa;

2. di prendere atto della spesa iniziale presunta per il periodo del collocamento temporaneo
presso la struttura sopra richiamata, come meglio specificato:

• dal 13/11 (data di ingresso in struttura) al 15/11/2023 la spesa per il periodo è interamente
a carico del SEUS;

• dal  16/11 al  30/11/2023  compreso,  la  spesa pari  a  €  922,50 (di  cui  €  825,00 importo
imponibile,  €  82,50  Iva  10% e  €  15,00  importo  tassa  di  soggiorno  per  periodo  sopra
richiamato) è a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est – centro di costo GIC
305;

3. di prendere atto che all’uopo è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Smart CIG n.
ZBE3D54816 con riferimento a quanto disposto con Deliberazione dell’ANAC n. 371 del 27
luglio 2022 al solo fine della tracciabilità dei flussi finanziari con particolare riferimento a



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede Legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede Operativa: Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Polo ChiantiPolo Chianti
quanto disposto nel paragrafo “3.5 Servizi sanitari e sociali” della Deliberazione dell’ANAC
prima citata;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  della  Società  della  Salute
Fiorentina Sud Est, oscurando gli eventuali dati personali in esso contenuti, e omettendone
la pubblicazione di allegati qualora contengano dati personali;

6. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio
e Collegio Sindacale.

Bagno a Ripoli, 20/11/2023

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
POLO CHIANTI FIORENTINO

(Dott. Gilberto Macaluso)

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.  e  norme  collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il Dott. Gilberto Macaluso, tel 0556390353 –
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


